



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

04.04.99.08.34 Anexo12 - Balanço Orçamentário da Receita - AudeSP

Gestão: Consolidado

Grupo de Contabilização: Consolidado

2015

| RECEITA ORÇAMENTÁRIA | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS (b) | SALDO c=(b-a) |
|--|-------------------------|-------------------------|-------------------------|------------------------|
| RECEITAS CORRENTES | 4.328.192.752,00 | 4.371.644.257,57 | 4.059.608.042,41 | -312.036.215,16 |
| Receita Tributária | 1.707.144.525,00 | 1.707.144.525,00 | 1.566.331.049,21 | -140.813.475,79 |
| Impostos | 1.591.888.836,00 | 1.591.888.836,00 | 1.452.203.339,82 | -139.685.496,18 |
| Taxas | 115.254.569,00 | 115.254.569,00 | 114.127.030,02 | -1.127.538,98 |
| Contribuição de Melhoria | 1.120,00 | 1.120,00 | 679,37 | -440,63 |
| Receita de Contribuições | 431.510.714,00 | 431.510.714,00 | 337.271.974,20 | -94.238.739,80 |
| Contribuições Sociais | 410.510.714,00 | 410.510.714,00 | 307.459.254,12 | -103.051.459,88 |
| Custeio Do Serviço De Iluminação Pública (Cpf) | 21.000.000,00 | 21.000.000,00 | 29.812.720,08 | 8.812.720,08 |
| Receita Patrimonial | 84.673.116,00 | 90.574.565,07 | 136.440.667,36 | 45.866.102,29 |
| Receitas Imobiliárias | 114.621,00 | 114.621,00 | 53.006,10 | -61.614,90 |
| Receita de Valores Mobiliários | 84.129.345,00 | 87.760.794,07 | 90.615.173,23 | 2.854.379,16 |
| Receita de Concessões e Permissões | 429.150,00 | 2.699.150,00 | 2.912.750,03 | 213.600,03 |
| Receita de Cessão de Direitos | 0,00 | 0,00 | 42.859.738,00 | 42.859.738,00 |
| Receita de Serviços | 20.000.000,00 | 20.000.000,00 | 18.404.518,29 | -1.595.481,71 |
| Transferências Correntes | 1.779.862.256,00 | 1.788.993.315,59 | 1.633.199.830,41 | -155.793.485,18 |
| Transferências Intergovernamentais | 1.691.649.823,00 | 1.694.818.363,10 | 1.574.052.259,37 | -120.766.103,73 |
| Transferência de Instituições Privadas | 16.642.126,00 | 16.642.126,00 | 3.077.518,42 | -13.564.607,58 |
| Transferências de Convênios | 71.570.307,00 | 77.532.826,49 | 56.070.052,62 | -21.462.773,87 |
| Outras Receitas Correntes | 305.002.141,00 | 333.421.137,91 | 367.960.002,94 | 34.538.865,03 |
| Multa E Juros De Mora | 66.390.099,00 | 66.390.099,00 | 73.265.289,08 | 6.875.190,08 |
| Indenizações E Restituições | 46.469.250,00 | 46.509.250,00 | 91.727.709,30 | 45.218.459,30 |
| Receita Da Dívida Ativa | 129.724.319,00 | 129.724.319,00 | 89.421.404,88 | -40.302.914,12 |
| Receitas Correntes Diversas | 62.418.473,00 | 90.797.469,91 | 113.545.599,68 | 22.748.129,77 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 213.927.532,00 | 230.654.080,15 | 53.800.339,60 | -176.853.740,55 |
| Operações de Crédito | 94.675.294,00 | 98.128.622,20 | 42.943.336,17 | -55.185.286,03 |
| Operações de Crédito Internas | 94.675.294,00 | 98.128.622,20 | 42.943.336,17 | -55.185.286,03 |
| Alienação de Bens | 17.890,00 | 17.890,00 | 2.360.138,87 | 2.342.248,87 |
| Alienação de Bens Móveis | 17.890,00 | 17.890,00 | 0,00 | -17.890,00 |
| Receita Não Cadastrada no SIM | 0,00 | 0,00 | 2.360.138,87 | 2.360.138,87 |
| Amortizações de Empréstimos | 1.350.340,00 | 1.350.340,00 | 1.161.393,42 | -188.946,58 |
| Transferência de Capital | 117.884.008,00 | 131.157.227,95 | 7.335.471,14 | -123.821.756,81 |
| Receita Não Cadastrada no SIM | 0,00 | 77.614,24 | 0,00 | -77.614,24 |
| Transferências de Convênios | 117.884.008,00 | 131.079.613,71 | 7.335.471,14 | -123.744.142,57 |
| Subtotal das Receitas (I) | 4.542.120.284,00 | 4.602.298.337,72 | 4.113.408.382,01 | -488.889.955,71 |
| REFINANCIAMENTO (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II) | 4.542.120.284,00 | 4.602.298.337,72 | 4.113.408.382,01 | -488.889.955,71 |
| DÉFICIT (IV) | 0,00 | 0,00 | 127.593.228,30 | |
| TOTAL (V) = (III + IV) | 4.542.120.284,00 | 4.602.298.337,72 | 4.241.001.610,31 | |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (P/ CRÉDITOS ADICIONAIS) | 86.555.769,95 | | | |
| Superávit Financeiro | 86.555.769,95 | | | |

Fonte (Origem Relatório)